Hanc difficultatem lausimè agitatam inuenies apud Philosophos, in libro de Anima, & 5. Physicorum, & libro de Generat. capitul. de augmentatione. Ego breuiter veritatem artingam. Franciscus Vallesius question. 29. Physicor. ad tyrones, & in *Controversijs*, vnam esse virtutem ad nutriendum, augendum, & generandum contendit. De generatiua statim agemus. Nunc de alijs. Primum ergo Vallesius excitauit opinionem Platonis, asserentis, quantitatem non produci per distinctam actionem, à generatione substantiali, & ita non esse motum ad quantitatem; Galen. 1. Metho. capitul. 6. idem asseruit. Ab isto principio exorsus Vallesius negat esse aliquam vim augmentem distinctam à nutriende.

Ratio efficacior est, quia quando producitur totum substantiale, etiam producitur quantitas aliquam tamquam passio propria consequuta, non per distinctam mutationem; ergo sicut vna potentia generatiua producit substantiam & quantitatem, ita vnaqueque potentia nutritiua, producit substantiam, & quantitatem. Non enim apparet diuersitas aliqua in hoc. Nam si substantia non potest produci sine quantitate, & ex vi vnius actionis vtraque producitur, quorsum sunt multiplicandæ actiones, & virtutes? Solum erit discrimen secundum magis, & minus, quòd nutritiua reparans maiorem copiam substantiæ, faciet augmentationem; reparans æqualem cum ea quæ deperda est, faciet

Respondetur ad idem argumentum superius quaestiois

Dabitur.

nutritionem æqualem, vt in consiliaria reparatis verò in maiorem, cunctæ diminutio vincitur ita vt semper quantitas sequatur substantiam.

Secundo explicatur, quia sicut in femine non consistuntur vnam virtutem, ad generandam & formandam substantiam, & aliam, ad quantitatem producendam; ita in viuente iam productio non est ponenda vna facultas, ad generandam carnem, & alia ad productionem quantitatis; sic enim in omnibus terminis, qui secundario sequuntur, deberet talis virtus consistat.

Tertio, quia accretio non est motus successiuus, sed instantanea mutatio. Sic enim Arist. dicebat 8. Phys. tex. 21. impossibile esse aliquid augeri, aut minui continue: ex quo sequitur non esse motum augmentationem, siquidem non est continuus. Ergo, sicut nutritio (quæ est generatio partialis) fit in instanti, ita & accretio, seu maior quantitas producit in instanti, vt generatio partialis substantiæ. His & alijs scilicet opinio Vallisij.

Existimamus tamen duas debere consisti potentias, ad duos adus ita distinctos. Hæc est antiqua doctrina Aristotel. & totius scholæ Peripateticæ. Omnes autem Thomæ hæc conueniunt in hac conclusione, differunt tamen inter se, nam quidam dicunt, esse solam distinctam secundum rationes formales (ita Durandus 1. Sen. dist. 3. par. 2. q. 2. Alij vero istas potentias (scilicet) distinguunt realiter inter se. Ita Alber. Mag. 2. de Anima, Caietanus 2. de Anima cap. 4. quæ sententia magis recepta est inter Thomistas, & efficitur ex D. Thoma 1. par. q. 73. art. 2. vbi ex professo videtur affirmare, esse distinctas, nam constituit tres partes ita officijs diuersas, vt non possunt pertinere ad vnam potentiam, quia ad producendum esse, & ad nutrimentum, consistit aut augmentatum, & statim inferius inquit, quod nutritiua deseruit augmentatiua, & ambe deseruiunt generatiua; ex quibus verbis bene colligitur quid senserit D. Thom. de distinctione istarum potentiarum. Si enim aliud intellexeret, explicaret certe; nam in hac eadem questione citata, art. 1. ad 4. vt acutè notat Caietanus, vt insinuat, distinctionem formalem inter loco motum, & appetituum, explicuit quod appetitus est potentia motiua secundum lo-

cum. Et agens de potentijs animæ, scilicet, intellectu, & memoria (q. 79. art. 7.) dixit, quod nõ differit realiter, sed formaliter: vt igitur in hac questione sua mente explicaret, sitis aperte loquutus est. Nã actus diuersos, & fines diuersos trahit his potentijs, ergo intellexit distinguunt realiter. Neque in ligèda sunt verba S. Thomæ ita vt ubi actus licet diuersi videantur, tamè, quos cõsequuntur vni ad aliud nõ necessario inferri diuersitatem facultatum (sic enim aliqui respõdēt) tamè è cõtra se res habet: nam vniuersitatis actus cū suo obiecto formalis, respicit per se primo suam potentiam, sine ad istam conparatur per se primo: & hoc sufficit ad distinctionem realem. Diferentiam verò actuum satis distinctæ inuenies apud alios Auctores; quantum distet actus nutritionis ab actu augmentationis, & generatiuis, quantum distet obiecta, quantum differant instrumenta: quæ omnia pertinent ad distinctionem realem.

Sed quia argumenta Vallisij multo maius temporis Auctores conueniunt, operpretium est illa diluere, dummodo discursus de potentia generatiua ad sequens ca par remittamus.

Omnis rationes & fundamenta Vallisij conueniunt, si declaremus, quæ sit ratio, quare cùm generatur totum substantiale, simul producat, aut comproducatur quantitas, per solam potentiam generatiuam; & tamen in augmentatione in qua generatur substantia partis, non etiam comgeneretur sua debita quantitas, sine noua potentia, cùm subsiciens sit sola nutritiua.

Pro huius intelligentia, notandum est, quod generatio substantialis veritate inter terminos primatiuè oppositos, nam est de nõ subiecto ad subiectum, sicut compositio de subiecto ad nõ subiectum. Secundo notandum, quod (vt supra probauimus) reuerentia & emanatio est sine dubio actus, quæ sunt terminis respicit: ita enim aduersus contra Caietani. His suppositis, dico ad rationem Vallisij, esse negandum consequentiã, non enim quia quãdo generatur substantia producit quantitas, ideo in augmentatione debet cõproduci, sine nouo motu, & sine speciali potentia ad illi, & ratio diuersitatis stat in hoc, quia in prima substantiæ productione non datur subiectum præsuppositum, quod possit metari de non quanto ad quantum, sicut non datur subiectum, quod possit metari ad aliam passionem: quia in eodẽ instanti quo res genita est cõsequitur tales passiones, inter quas est etiã quantitas. Tamen

men

men ista cōfessio quæritur & passio, etis est: cetero, quæ vocatur emanatio, satis distincta à generatione substantiali, vt ex terminis colat: terminus enim emanationis est accidens, & terminus generationis est substantia. At verò in augmentatione præsupponitur subiectum iam completum, nempe viuens, quod verè mutari possit ad quantitatem, per verum motum.

Sed iterum dicet: Quare ista productio quantitatis est verus motus, & alia, quæ fit in substantiali generatione, solum est emanatio? Respondet ex dictis, quod augmentatio est motus supponens subiectum completum, vt & alia mutationes, siue productiones accidentium, quæ versantur inter terminos positius oppositos, & acquisibiles, cum quadam latitudine, & incompōsibiles & repugnantes, sicut ergo mutatur meum corpus de frigido in calidum, per verum motum ad qualitatem, ita cum augetur mutatur per verum motum ad quantitatem, qui procedit de minori quanto ad magis quantum, & in diminutione, à maiori quanto ad minorem quantitatem: & ob id non emanat quantitas, sed per motum producitur, qui non est resultantia, è contra verò in generatione totius, vbi nō supponitur subiectum, neque termini acquiriti contrarij, per verum motum.

Ad secundum patet ex dictis, quod non fit potentia potentia ad productionem quantitatis quando generatur totum substantiale, quia tunc non fit per motum, licet fiat per actionem, quæ est emanatio, ad quam sufficit vis generantis, at verò in augmentatione cum reperitur vera ratio motus stricte accepti, nec ad eam pertinet vis generantis, oportet assignare potentiam, & nouum modum productionis, scilicet, per motum: & ideo in semine, vt semen est, non est formaliter virtus augmentarina, sed solum generatina, quæ tendit ad esse.

Ad tertium negamus illam propositionem, dicimus enim, quod augmentario est verus motus successivus, & non instantanea mutatio, quod ex professo inuenies probatum lib. 1. de Gener. cap. 5. quando autem Aristotel. dixit, esse impossibile aliquid auerari, aut nihil continuè, non certè absulit continuitatem, quæ omni motu connaturalis est, sed inflexit, non perpetuò durare, potest enim interrompi: augmentario tamen dum fit, verè continuus est motus, nullis morulis, aut quæsiuis intercepis: intendebat enim eo loci Arist.

probare motum circulem esse perpetuò in hoc sensu, vt non possit intercipi.

Sed iam tempus est, vt de potentia generatina disceramus.

CAPUT XII.

Num generatina, & nutritina differant inter se.

De facultate generatina.

Hæc erat altera pars præterite questionis, quæ clarioris doctrinæ gratia scorsim tractatur. Quæ in re communis Schola tenet, nutritiuam, & generatinam esse diuersas realiter facultates. Vallesius verò acerrimè contendit esse vnam, & eandem. Ponderanda ergo sunt rationes pro vtraque parte, vt postea sententiam ferre possimus, si prius textum nostri Auicennæ explicemus, circa quem præsens procedit disputatio. Postquam ergo Auicenna egit de nutritina, & augmentarina, cuius munera sunt verari circa conseruationem individui, accedit ad tractandum de alia virtute ministrata, quæ versatur circa conseruationem speciei, scilicet, de generatina. At ergo in hunc modum: *Generatina verò virtutis due sunt species, una est quæ generat semel, altera est quæ diuidit virtutes, quæ sunt in femine, secundum quod vnicuique membra conueniunt eis.* Quibus verbis insinuat duas generativas facultates, alteram in testibus quæ generatur semen; alteram in femine, quæ formatur fetus. De vnaquoque igitur breuiter videamus quid ascendendum sit: nam Vallesius non procedit hac claritate.

Existimat verò hic auctor 2. Contrary. 1. quod facultas generatina, siue formarina, quæ residet in femine iam producta, est verè nutritina, nulloque pacto ab illa differat, nisi denominatione sola. Et probat hanc sententiam duplici argumento.

Primo, quia eisdem actionibus completur generatio, & nutritio, vt actio enim sic conueniense alimenti in substantiam viuam. Ergo est eadē facultas. Probat anteced. quia nutritio membrorum, cum deficiat aliqua particula, illam reparat per actum verum nutritionis. Sic enim in vlcere capio generatur caro; & arteriam in capite re generari vidit Galenus; ergo per eandem actionem generatur pars, & nutritur.

Secundò prob. quia utraque actio, nutritio, scilicet, & generatio indigent eisdem facultatibus ministrantibus; attractente, scilicet, & coequente retinente, & expellente.

Nunc autem quantum habeat veritatis hæc opinio Valesii, nondum pronuntiamus. Quòd verò prædicta argumenta tantum ingenium non debebant convincere, iam demonstro. Nam ad primū responder Hippocrates libr. 1. de Dieta, ubi docet destinationem fetus per actionem caloris fieri, multa instrumentente nutritione. *Qui locus longam exposcebar digressionem quam in hoc tomo invenies.*

Sed procedamus scholasticè ad morem Valesii negamus ergo, quòd dum res generatur, nutritur, aut quòd generatio sit per conversionem alimenti in substantiam alii: nam generatio tendit ad esse, nutritio vero ad confirmationem illius esse. Ergo nutritio præsupponit esse iam generatum, ergo generatio non est nutritio; ergo non fit conversio alimenti in substantiam alii, aptum enim est, quòd in illo instanti generationis rei non nutritur, sed post illud instans incipit confirmatio, & nutritio.

Neque ratio Valesii, qua probat suum antecedens, probat efficaciter. dicit enim, quòd in hoc apparet generativam esse instrumentalem, qua per nutritionem regeneratur caro deperitã: hoc (inquã) non placet, quia illa actio est carnis novæ productio, & non præexistentis nutritio; nam si sic loquendo, nutritio est confirmatio rei facta. Ergo quando generatur caro, non nutritur, sed fit de novo. Ex quibus colligitur, quòd propter prædicta argumenta non rectè, neque sufficienter convincitur Valesius.

Et secundum argumentum nullam habet vim. Vtuntur eisdem facultatibus ministrantibus, ergo sunt eadem facultas: nõ (inquã) valet consequentia, habet enim plures instantias. Nam omnia agentia naturalia indigent approximatione ad passum, & hæc approximatō in omnibus est motus localis. Non tamè valet consequentia: Est eadem approximatō: ergo est eadem actio. Ita similiter in præsentī dicendum est: facultates enim ministrantes ponunt quasdam conditiones in ipso alimento, nam attractens, & retinens applicat passum ad agens; expultrix operatur post consummatam actionem. Ergo non bene colligit Valesius, nutrientem, & ge-

nerantem esse eandem virtutem ex eo, quòd vtrantur eisdem facultatibus ministrantibus: sicut esset insufficientis discursus Potentiæ sensitivæ vtrantur, siue indigent spiritus animalis: ergo sunt eisdem rationis. Sed quia hic modus dicendi Valesii non evacuat totam difficultatem, videamus seorsim de vnaquaque facultate, vtrum, scilicet, sit generativa idem, quòd nutritiva.

CAPVT XIII.

An facultas qua residet in testibus feminis productiva sit nutritiva.

AD dissolvendam hæc dubitationem sufficiat autoritas D. Thom. 1. part. quest. vit. art. 2. ubi explicè tenet semen fieri à virtute nutritiva: ita enim ait: *Virtus nutritiva discernit generativam, quia id, quòd est conversum per virtutem nutritivam accipitur à virtute generativa, et semen. Quæ autoritas tanti momenti est, ut istum modum dicendi reddat probabilem. Sed rationibus potest confirmari.*

Primò, quia eadem virtus disponit instrumentally ad formam, & generat alimentum simile ad illam formam. Non enim est necessarium multiplicare facultates sine necessitate, quia differentia solum poterit esse secundam magis, & minus, ita ut nutritiva illa dicatur, quæ vltimo assimilat, & convertit; generativa verò feminis, aut alimenti, quæ partim assimilavit.

Secundò, quia facultas testium eodem profus temperamento facit semen, quo fecit vltimam conversionem, solum hæc posita differentia, quòd semen est superfluum in quanto.

Tertiò, quia in opinione quæ tenet, quòd semen fit animarum, multò facilius posset asserere, fieri à virtute vitali nutritiva, ut respondeat effectus vitalis principio vitali. Sed in nostra opinione, qua dicimus semen non esse animarum, dubitabis quo pacto semen possit fieri à facultate vitali nutritiva. Cui dubio respondendum est, ad eandem facultatem posse pertinere productionem terminis primariis, & viam ad illum terminum: terminus ergo vltimus facultatis nutritivæ radicaliorum est vitalis; terminus verò medius, qui est ipsum

ipsum semen, non est necessarium, ut sit cum tanta perfectione vitali, sed satis est ut tendat ad vitalitatem, ex quo termino, & ex principio vitali à quo producit, participat suo modo vitalitatem. Et hoc pacto generatio alimenti potest dici alio vitalis per ordinem ad terminum, & per ordinem ad principium, unde motus.

Neque hoc contradicit superiori doctrinae dicentibus enim agens de singulari generatione, illam productionem esse analogam, considerates, scilicet, actionem sanguificandi, ut terminantur in formam sanguinis. Nunc vero consideramus semen, ut viam ad terminum vitalem, & sic illius productio procedit à virtute vitali, & ab anima non ut natura, sed ab anima ut sic, intendente terminum viventem, siue vitalem.

Ex quibus patet, quam probabilis sit sententia S. Thomae, afferentis semen factum esse per virtutem nutritivam, siue immutativam.

Aliud vero dubium remanet non contentendum, utrum, scilicet, illa virtus nutritiva testium sit verè generativa, id est formativa, & delimitativa totius generati.

Possunt fieri argumenta, quia virtus generativa est, quae generat totum aliud in simili odore in speciebus naturae: sed illa virtus testium solum facit formam numeralem nutriti: ergo non est verè generativa.

His tamen non obstantibus, sciendum est cum Avicenna in praesenti textu, ut affert semen fieri à virtute generativa, ita ut intelligamus, quòd sicut virtus nutritiva aliarum partium solum est nutritiva, & reparativa nutriti, siue et nutritiva testium est elevatio, & habet imprimere virtutem generativam totius.

Pro cuius maiori notitia notandum est, quòd ad generatorem fetus duo principia concurrunt subordinata, primum, scilicet, & secundum: & secundum non movet nisi in virtute primi. Testes ergo habent virtutem generativam primam, & secundo illam semini imprimunt.

Modò ad argumentum respicietur, quòd illa virtus testium non est proprie generativa totius, haec enim videtur in fore, quòd est generativa magis remotè. Sic loquitur Gentilis dubium hoc, pro quo videtur esse doctrina Avicennae, quam adduximus in nostro primo libro de Diata. Sed alterum punctum attingamus, in quo cum Vallesio erat controversia.

CAPUT XIII.

Vtrum virtus seminalis membrum generativa sit nutritiva.

PRO parte affirmativa etiam argumenta Vallesii, quae supra à solo sicut dicitur, alia adducamus. Primum, quia sicut ignis per viam & eandem facultatem generat tantum alium ignem, & partem ignis, ita & visus per illam potentiam per quam generat vitam particularem, generat totum, sed per nutritivam generatur, v.g. caso novali, ut veni novum, ergo per eandem nutritivam generatur totum.

Et confirmatur: nam in vlcere caso videtur ad sensum, quòd partes circumstantes apponunt sibi osam carnem per nutritionem propriam, & per augmentativam. Ergo tabachia debet dici nutritiva simul & generativa facta à potestate nutritiva illarum partium. Ergo non est addenda facultas generativa distincta nutritiva.

Secundò, quia illa virtus per totum animal ipsa est, ut & ipsa nutritiva. Nam sicut caso dependit per nutritionem generatur, ita vena arteria in vlcere caso, ita dentes puerorum generatur separatim mente, & septimo anno re generatur. Quae omnia sane docuit Galenus lib. 1. de Semine, cap. 7. & 6. Metho. cap. 5. Non omnia potest potest, quòd haec omnia sunt à virtute formativa dicitur in facto, cum difficiat virtus nutritiva.

Propter haec & alia argumenta nullum potest d. s. in. dicitur in hoc, quòd nutritiva dicatur formativa, cum habeat formam dicitur verò nutritiva, cum rem. ut factam & conservatam conservat. Et sic intelligit Galenus, quòd dicitur. Quòd in animal tentant virtus nutritiva, id est, servat virtus nutritiva, quae potest est formativa totius, de novo, si quae fuerit.

In hac tamen re probabilis videretur, facultatem generativam, quae videtur in formare, distinctam esse à nutritiva. Sed magis quam probetur istum conclusionem, tantum est, quòd licet semen factum sit à facultate nutritiva testium, ut docet S. Thomas non est illi sequitur quòd sit eadem prioris naturae, & species determinate: Sed nutritiva testium haec habet

Hic est Genit.
in libro cap.
949.

excellentiā, ut imprimat semini talē formā, à qua postea dimanare potest virtus formatiua: quæ perfectio nulli alio membro concessa est. Itaque nutritiua restium educit formam femininā, à forma autem femininis dimanat virtus formatiua. Et ob hæc philosophandi rationem rectè dicebat Gentilis in hoc cap. quæst. 15. quòd sunt duo principia ad producendum foetum, vnum remotum, & alterum propinquum.

Hoc sic declarato, probatur prædicta conclusio in opinione nostra, quæ tenet, quòd semen non viuat. Nam virtus nutritiua subieclatur in viuente, generatiua vero subieclatur in semine non viuente: ergo non sunt eadem facultas. Secundò probatur in communī opinione recentiorum tenentium, quòd semen viuat: nam virtus nutritiua est productiua feminis, virtus autem feminis nunquam producit semen, sed animi.

Tertio, quia virtus nutritiua ex alimento conseruo in substantiam præexistētem facit identitatē numerālem. Generatiua verò neutiquam, sed facit aliud totum numero distinctum.

Quartò, quia nutritiua est conseruatiua viuacis cuius est. Generatiua autem est productiua viuacis quòd non est.

Ex tertio verò, & quarto argumento inferretur quintum. Nam virtus nutritiua habet terminum immanētem; generatiua transiētem: quia licet fiat corruptio alimenti, & hoc sit transiens, vltimus tamen terminus acquisitus, qui est nutritum esse nouo alimento, recipitur in nutritio, & non in materia alimenti, ut frigus recipitur in aqua immānēter, quamvis eorum patitur calor. Sola autem hæc differentia versatur, quòd reductio aquæ fit mera alit ratio: nutritio sit substantialis conseruatio in nutritum; & quòd in nutritione requiratur nouum vmbile. Sed hoc cedit in vtrā naturam ipsius agentis per intrinsecam inherētiam: & id sufficit ut nutritio reducatur ad actiones immanētes, ut nutritio est. Et licet vera actio immanens sit cuius terminus manet in potentia, extenditur etiam, ut illa etiam talis sit cuius terminus manet in agente quòd.

Sed si dicas: Est vniò maritiz alimentari: ergo est transiens. Respondet, quòd illa vniò est actiua, quæ procedit à viuente quòd viuat. Et quia terminus illius vniouis est vniū esse sub anima, & hic recipitur in ipso viuente viuente per animam, hinc

est, ut possit dici nutritio actio immanens, siquidem non subieclatur in materia prima alimentari, sed in ipso viuente, quòd facit vniū terminum in se ex materia alimenti, & præexistenti suæ. Vniū enim manet à nutritio, & terminus vniouis manet in nutritio. Et quoniam supponatur materialiter corruptio alimenti, tamen nutritio ut sic, est actio perfectiua ipsius nutritii.

Ex his colligere poteris, quòd adus, & obiecta, & modi operandi illarum virtutum agunt multum diuersa inter se. Sed at gumentata in contrarium propòsita vltorio rem petunt claritate.

Ad primū respondet, quòd in viuētibus, & non viuētibus non sit eadem ratio: nam ignis eodem modo quo generat alium ignem generat etiam partem ignis: at verò viuens generat aliud mediante feminē, tanquam instrumento separato: partem tamen non generat mediante feminē, neque media nutritione propria, sed per generationem, dando rei genitæ suam figuram & conformationem. Non enim ad generationem portis est necessarium semen, sicut ad generationem totius: quia ad regenerationem portis est viuens præfens cum suo actuali influxu: ad generationem vero totius est absēns, & sic indiget feminē, quòd operaretur in sua absēntia: quorum nil concurre in non viuētibus. Quòd sufficit ad hoc, ut dicamus esse diuersas potentias generatiuas, sufficit (inquam) diuersus modus tendendi in opus proprium, & sic non valet consequentia ab igne ad viuens, vel ad animal.

Ad confirmationem responderet, quòd in vicerit cauo duo sint consideranda: primo enim consideramus partes circumiacentes, quæ nutriuntur per conseruatiōem alimenti in suam substantiam, quæ est stricta nutritio; & consideratur emissa, quæ impletur à carne noua de nouo generata, cum suis venis, & cum suo determinato modo, quem debet habere. Ista ergo caro noua non fuit facta per nutritionem, sed per generationem factam à partibus circumiacentibus. Nam ille terminus non est immanens, siquidem non manet in parte quæ nutriebatur, sed forsan est immanens respectu totius viuētis: tamen respectu illarum partium circumiacentium, verè & proprie loquendo, est nouus terminus productus per generationem, qui nouum locum occupat cum noua cōformatione, & figura, & situ. Et sic proprie loquen-

loquendo, illa partes circumiacentes generant aliud à se, quàm sibi continuatur. Per nutritionem verò non faciunt aliud, sed se ipsas conferunt. Et hoc voluit Aristotel. quando dicit, in augmentatione manere idem secundum partes formales: quia, si licet eadem formatur (suis ratio, eadem figura, eadem conformatio, omnia eadem servantur per finis reparacionem. Ac vero reparacionis partis nutritionis, neque aliud est censenda est, sed nona generatio partis, siquidem est nova figura & conformacionis generatio. Quod Galenus ex professo docebat. 1. de Fac. nat. cap. 8. ubi ponit differentiam inter generacionem, & nutritionem, dicens post alia: Ibi namque, quod os non erat, factum est os. In nutritio ne verò ei, quod iam factum est, ad quod af fuit efficitur simile. Ita non immerito alte rationem illam vocamus generacionem, hanc adimulacionem. Itaq. in vicere cauo nona fit caro, & partes istas partes nutriuntur, & uterque effectus à sua procedit Virtute.

Ad secundum concedimus, quod ista virtus regenerativa per totum animal diffusit, non tamen ubi id confundi debet cum nutritiva. Neque ex hoc sequitur, quod debeat exercere actum secundum semper, aut in qualibet parte vicaria. Sicut neque virtus generativa puerorum exercitur ad actum secundum, vti quod adueniat vera corporis diffusio. Ita etiam, neque omnes partes, neque quolibet tempore regenerantur.

Sed vnum difficile testar enodandum: nam dubitabis quare dixerim virtutem re generatiuam esse per totum animal esse, siam licet nutritiam, cum à nobis explicatum sit, virtutem generatiuam in testibus habitare, tanquam in organo proprio. Refpondeo, quod Galeni doctri. a clarè tenet, regeneratiuam esse diffusam, vt nutritiuam, siquidem partium multarum regeneratiuam ipse vidit, vt argum. adducit. 1. de Semine, & aliis in locis. Quia tamen non omnes partes faciunt semen, sed solum testes, hinc est, vt in testibus virtus hæc cõceat, quantum ad actum generatiuam totius facit: enim semen à cuius forma emanat virtus formatiua alie verò partes nequam hoc munus habent, non enim suo alimento tribuit illam vim. Neque existimare oportet, quod testes impendant ipsam virtutem generatiuam semini, vt artifex imprimat motum ferrati sed generant formam talem semini, à qua emanat illa

virtus formatiua totius, vt sepius dictum est; hoc enim pacto se instrumentum separatum.

Sed quare alie partes non faciunt semen? Respondi, quod ob defectum temperamenti, quo participant testes faciunt verò aliquid proportionale, vt ros. Quod Hippocrates putant à singulis partibus, vt que ad testes derivant.

Sed melius à testibus ego, aliud esse loqui de virtute regeneratiua, aliud verò de virtute simpliciter generatiua illa partem respicit; non enim debebat natura obire partes ista virtute, vt familia generarent, quia hoc conueniebat ad perfectionem, vt iunctis constituta à seipsum vero pertinebat continuoatio per totale generacionem, ad quam non poterat virtus penetrare, nisi medio instrumento, quod haberet virtutem totius. Fuit ergo necessarium semen, quod generatur à tali parte, que in virtute totius generatur, quales sunt testes. Residet igitur in illis facultas generatiua totius, residet vero in particulis alijs virtus generatiua partialis.

At dubitabis, vtrum hoc sufficiat, vt ista facultates sint discretæ, regeneratiua partis, & generatiua totius? Resp. quod distinetur generatiua magis, & minus perfectam, in quo etiam includitur extensio ad plura. Nam generatiua est essentialis per ordinem ad plura diuersa producenda: regeneratiua verò limitatur, & coarctatur ad singularia.

Secundo potest colligi ex textu nostro Auicennæ, dicitur virtutem feminis distribuere, & dicitur virtutes formatiuas in eodem totum; quod virtus seminis distinetur à virtute partiali, tanquam continens, & emittens distinet à contento.

Quod autem nobis Auicenna voluerit, quando dicit: Formatiuam agere & recepisse sui Creatoris latè declarauit cõtra Gentilem in meo lib. 1. de Dieta. Colligitur etiam ex dictis, quod attendendum sit in quæstione, qua inquiratur, vtrum virtus generatiua maneat in forma iam producta, ad reproducenda partes, que deficere possunt.

De virtutibus naturalibus ministrantibus.

De virtutibus naturalibus ministrantibus, quibus ad idem modum operandi illarum, distinctio est, & organa, & temperies, quibus vtuntur.

Ad e. 3. Avicenna.

omnia

omnia enim hæc elici possunt ex his quæ distillant. Tandem Avicenna ad facultates naturales accedens primò illas enumerat, deinde circa vnam quàmque discorrit. Quem ordinem nos etiam scribimus.

CAPUT XV.

An facultates ista sint quatuor.

De numero ministrantium.

Quòd sint plures, posse probari, quia virtus appellata discretiva, sine diffusâ inter conveniens, & discomeniens, nulla est istarum quatuor, vt tenet Averro. 2. Coll. cap. 7. & 9. & 3. Coll. cap. 16. est enim actus distinctus ab omnibus quatuor. Ergo est facultas distincta. Et Avicenna ex mente Galeni Natura, inquit, virtus pipere ad suos vsus, scilicet, ad digestionem, & præsana ad nutritionem in medicamine illo composito ex pipere, & præsana. Hæc autem virtus, neque est coëctrix, neque expultrix, neque attractrix, neque retentrix, sed discretiva, seu regitrix, secundum aliquos. Cuius meminit Galen. 4. Aphorif. 22. his verbis loquens de optima evacuatione, & critica *Υστικιδεν, inquit, oportet colligenti præire, subsequi autem discretivam, & postea evacuativam, ut bene sit crisis, hæc insinuat.* Hæc Galenus. Vbi manifestè distinguit, & separat actum discernendi & separandi in morem, vt posse hæc actus expultrix accedat ergo danda est facultas discretiva.

Secundo arg. Nam distributio alimenti pertinere videtur ad distinctam facultatem, quam distributivam appellant, cuius defectu solet atrophia contingere, vt docet Galen. 4. Aphorif. vit. & 3. lib. de Causis sympto. cap. 2.

Tertio, virtus appetens esset addenda, hæc enim etiam deseruit nutritivæ, illius enim meminit Galenus 3. de Facult. natural. cap. 6. & 1. de Causis sympto. cap. 6. & 1. de Sanitate tuend. capit. 2. Imò libro 6. de Locis capit. 3. dicit, contingere aliqua symptomata propter depravatam appetentiam, & propter depravatam retentivam.

Quarto, videtur, esse ponendam facultatē, quæ fixationem faciat alimenti cum parte nutrienda: ita ascite enim non nutriuntur partes, quia humor ob suam aquositatem non affigitur: ita Galen. 1. de Facul. natur. cap. 7.

Quinto, addenda esset facultas dilatativa membrorum, vt fieret augmentatio.

His tamen non obstantibus, communis schola Galeni & Avicenna tenet quatuor esse tantum virtutes ministrantes, quas sapius recensimus. Hanc sententiam tenet Galen. 1. Aphorif. 22. & passim in libr. de Facultat. præsertim libro 3. cap. 11. de Temp. cap. 5. & 6. de Morb. vulg. part. 3. Commen. 1. & 2. de Causis sympto. cap. 1. Sed ratione probatur quaternarius numerus ministrantium.

Primo, quia alimentum debet moveri localiter ad membrum alendum, sed non à seergo ab alio: ad istum ergo motum est necessaria attractrix.

Secundo, est necessaria retentrix, vt detineatur alimentum ad actionem, quæ fit in tempore.

Tertio, est necessaria concoëctrix, quia alimentum est in principio dissimile: debet ergo reddi simile per virtutem immutativam. Vtrum autem ista differat à nutritiva, statim videbimus; nam hinculque dictum est ex mente S. Thomæ generationem alimenti fieri à nutritiva.

Quarto, expultrix ponenda est, nam nullum alimentum ita vniiforme, & simile est, quin habeat aliquas partes dissimiles istæ autem debent expelli ab aliqua virtute.

Præterea probatur iste numerus facultatum ex quatuor fibris diversis, quibus utuntur istæ facultates: nam facultas attrahens utitur fibris longitudinalibus, seu rectis; retentrix utitur fibris obliquis; expultrix fibris latitudinalibus, coëctrix temperamento. Ex diversitate ergo instrumenti rectè colligi potest diversitas & numerus facultatum.

Insuper, quia videmus lædi vnum actum sine læsione alterius. Ergo signum est, illos alios ad diversas facultates pertinere. Denique, quia in alimento non sunt plures, neque pauciores adæquate rationes formales, quæ possint specificare facultates ministrantes: nam alimentum vt separatam conveniens, attingitur à virtute trahente, vt conveniens coniunctum, retinetur à retinente; vt reparatum, assimilatur à coëctore; vt deperabile & defæcabile, respicitur, ab expellente.

Argumenta verò contraria non continentur.

Ad primum resp. quòd non est necessaria virtus discretiva, nam discernere bonum

bonum à malo fit per attractiuam; & expulsiuam: illa enim trahit conueniens, & hæc expellit nociuum, & sic fallitur Auctores.

Ad authoritatem Auicennæ de pipere, resp. quod si illa medicamenta sint verè mixta, natura non diuidit illa: tamen cum non sint verè mixta, bene potest natura illa diuidere. per virtutem, scilicet, trahentem, & expellentem, vt purat Gentilis in hoc cap. quæst. 2. adducit enim Galen. 1. de Facult. cap. 13. afferentem, quod sic membrum ægrum trahit ad se medicamentum, sicut sanum trahit ad se nutrimentum.

Ad authoritatem Galeni 1. Aphorif. 22. resp. ibi non distingui facultatem digerentiã tanquam digerentiã: de dicit Galen. quod natura coquit, & digerit, & postea expellit. Illa ergo diuisio potuit fieri, vel facultate trahente quod coctum est, & illud tanquam familiare videntem: & facta ista diuisione facultas expulsiua molleatur ab excremento, quod solitariè relictum est. Vel potest dici, quod postquam natura coctionem suã consecuta, remanet excrementum quod resistit per actionem caloris: huius enim est proprium quædam congregare, & alia difgregare.

Ad secundum responderetur, quod distributio alimenti rectè fit à facultate trahente, & expellente. Quædam enim expellunt alimentum, quod superfluit in quanto, vt iecur, quod sanguinem remittit ad venas. Quædam vero partes illum sanguinem trahunt. Quod Hippocrates docebat primo de Dieta, exemplo elegantissimi hominum ferrantium; alter enim trahit, alter trahit, &c. Et sic atrophica illa, que contingit defectu distributionis alimenti, redigenda est, vel in defectum attractricis, vel in defectum expulsiuæ, vel in defectum viarum, per quas debet alimentum transire.

Ad tertium responderetur, quod (vt supra dictum est) appetitus naturalis, non est facultas distincta ab ipsa rei entitate; sed est ipsa rei entitas prout inclinata. Ad locum Galeni responderetur, ibi loquatum esse non in rigore: largo enim modo solet appellari attrahens nomine appetentis.

Ad quartum resp. ad fixationem faciendam sufficere ipsum lenorem alimentis: per hunc enim adhærescit partibus; cui operi adiungitur retentricis efficacia.

Ad quantum responderetur, non esse necessariam virtutem dilatatiuam membrorum, vt fiat augmentatio: sufficit enim calor natus cum reliquis potentis. Præterquam, quod (vt supra dictum est) accretio non fit per dilatationem partium, sed per vberiozem nutritionem, & additionem maioris substantiæ vitæ præexistenti. Hæc sunt, quæ iuxta communem doctrinam sefe offerunt. Sed restant aliquæ difficultates recentiorum, qui antiquam doctrinam deserentes aliter sentiunt, quorum argumenta seorsim ponderare decreui.

CAPVT XVI.

Quænam aliqui obijciant ad deserendam prædictam doctrinam.

Recentiores quidam aliquibus argumentis discedunt à doctrina tradita: & per pauciores facultates quatuor illas actiones fieri posse contendunt. Primò, per eandem facultatem fit retentio, & tractio: ergo superflua est altera illarum. Anteced. probatur: Nam magnes trahit ferrum, & sine superaddita facultate illud retinet per eandem, scilicet, attractiuam.

Possit dici esse diuersas rationes: nam videntium operationes cum perfectiores sint, ob perfectiorem finem pleribus sunt. Quæ non minus si alimentum attrahatur, & retineatur à diuersis facultatibus, ferum verò nequaquam.

Sed contra hoc iterum securò insurgunt, afferentes id vixum esse quando finis consequitur diuersis actionibus. Tamen attrahere, & retinere non sunt duo opera; nam retentio tracti nū est aliud, quam conservatio eius in loco prioræ acquisito. Unde sicut per gravitatem corpus mouetur ad centrum, & per eandem gravitatem ibi detinetur; & similiter per eandem virtutem mouet obrachium, & ipsum detineo sic etiam in vegetatiuis per eandem facultatem res trahitur, & detinetur.

Procedunt vterius, & probant, ad eandem virtutem pertinere tractiõnem, & expulsiõnem: quia illæ actiones sunt multum connexæ. Quod possit hæc ratio demonstrari: nam motus virtutes natura-

turales, vel impressæ, quæ non habent motuæ corpus ad certam distantiam, nec ad determinatum locum, non differunt specie inter se. Quod patet exemplo impulsivis: nam licet corpora impulsiva moveantur videantur diversis speciebus motus, tamen ex parte ipsius impulsivis, semper est eadem species infima. Tunc sic: Sed pulsio, & tractio non sunt motus ad aliquam determinatam distantiam, neque ad aliquam differentiam loci determinati: ergo sunt eiusdem infimæ speciei: ergo procedunt ab una, & eadem facultate.

His argumentis convicti tollunt expultricem, & retentricem, & respondent argumentis supra positâ pro sententia Aristotelis & Galeni. Tamen antequam quid nobis respondeant, solvamus operapreptium eorum rationes.

*Solvatur in
gen. quibus pro
hibetur esse
viventem sa
ciantur in
tractum, & ex
pultricem.*

Ad primum dici potest, diversam esse rationem inter motus alimenti, & alios. Quamvis enim concedamus per eandem virtutem animal moveri, & detineri, & per eandem gravitatem lapidem descendere, & quiescere: aut magnetem trahere, & retinere ferrum: in alimento tamen diversâ concurrat ratio. Nam cum partes sint in continua tractioe, oportuit, ut retentrix æquâ sibi coniungeret alimentum, ne facile laboretur, aut à vicinis raperetur. Quid enim prodesset tractio alimenti, si iam tractum vicinæ partes suscipiantur?

Dices, rectè hoc esse dictum: sed fieri illam retentionem eodem actu tractivis: nam qui trahit descendit tractum à contrario rapiente. Ergo dum partes continentur tractioe propriæ alimenti, non est timor ut vicinæ illud rapiant. Præterea, quia partes licet trahant, non tamen nisi simile. Illud verò, quod iam parti per tractionem coniungitur, illi soli parti consociens existit alteri verò disconsociens. Nô est ergo cur partes in isto bello, & contrarietate tractivis constentiam.

Ad primum dicimus. Sicut illos actus per duas potentias distinctas, sicut prosequi bonum ardorem, & impedire bonum per irascibilem, & prosequi bonum sit per concupiscibilem: ita tractio movet localiter bonum ad sententiam descendit à contrariis, querendo tractum cum trahente. Et si adhuc in modo operandi sunt maximè diversæ illa facultates, nam tractiva semper exercet motum; retentiva semper exercet quietem alimenti. Neque qui trahit proprie

defendit à contrariis, sed qui retinet.

Ad aliud dico, quod partes vicinæ traherent alimentum alienum, nisi retentrix operaretur: quia licet non sint intotum similia, sufficit ut sint aliquo modo similia. Ut ergo utraqueque pars proprium amplecteretur alimentum, data est retentrix.

Neque exemplum de gravitate lapidis, aut virtute motiva membri tenet in omnibus. Nam gravitas retinet lapidem iuxta propriam naturam illius cum suo termino perfectiù, nempe cum centro. Et sic non est necessaria alia virtus, quæ lapidem retineat, nisi eius propria natura. Similiter quando motico brachium, per eandem virtutem ipsum tenet quietum. At verò quod alimentum movetur à parte trahente est, aliquantulum contra suam naturam, & sic indiget retentrice.

Præterea cum attractrix sit propter retentricem, quare illa duo opera non faciat retentrix, quæ perfectior est ad perfectionem enim ipsius pertinet, non solum suam effectum, sed inferiorum perficere. Denique cum alimentum debeatur alterari, oportet quiescat, ut recipiat actionem per attractivam autem ut sic, nunquam quiesceret alimentum, sed semper moveretur magis, ac magis, quod maximè impediret actionem caloris.

Ad illud verò, quod dicit de magnetem, debet probare nullam esse retenticionem actionem à facilitate retentivi, quod non probavit. Quod si virtutem retentricem in his naturalibus inanimatis non constituissemus, id facimus, quia ut duo similia sese coniungant quiete fractionis, non est opus nova virtute, sed per solum contactum seipsi adhærescunt, ut gutta aquæ alteri gutti: non enim una gutta alteram retinet, sed vincuntur similitudinis utramque copulat. Ita in magnetem & ferro philosophandum est.

In alimento verò & nutritio non concurrunt eadem ratio: nam licet interveniat aliqua consocientia, & similitudo, non tamen desunt impedimenta.

Dicit contrarius ad hæc: Per tractionem se defendit pars à vicinis rapientibus: ergo non est necessaria retentrix. Respondo, quod illa actio non potest fieri per tractionem, nã habitibus presentibus cessat motus: ergo postquam tractum videri non est, cessat tractio: ergo per aliam actionem debet natura amplecti alimentum vnitum.

Neque

CAPUT XVIII.

De facultate attrahente.

A Vicena de attrahente sic philosophatur. *Attrahens verò sicut creata ad attrahendum nutrimentum inuentionis: que quidem operatur & illi membris, in quo est secundum longitudinem protensa.*

Circa hunc text. principalis difficultas inter medicos oritur de essentia facultatis attrahentis. Nam strè omnes existimant essentiam huius virtutis in colore consistere: ita loquitur Galenus quodlibet. cumque de traditione dicitur. Nam libro 2. de Febris. cap. vltim. enumerans causas fluxus humoris in aliquam partem inquit, dolorem & calorem trahere humores, & libro 3. de Simp. med. fac. cap. 16. ea que calidiora sunt, potentiora esse ad trahendum promittit. Idem 13. Metho. cap. 1. & experientia potest probari: nam illa que trahunt, si caleant, potentius attrahunt, siccitatem enim si fricent, vehementius trahit paleas; quia, scilicet, per motum illum conflagrationis calor concitatur. Ex quibus potest deducere, partes nobis corporis trahere alim. tum per proprium calorem, & non per superadditam facultatem.

His tamen non obstantibus, asserendum est cum Anicena ad tractionem alimenti esse superaddendam facultatem trahentem, que sit qualitas distincta à primis. Prob. quia trahio est motus localis: ergo debet procedere ab aliqua virtute localiter motu: sed calor non mouet per se primò localiter: ergo à calore non procedit trahio. Dices ad hoc, quod licet calor non habeat per se motuere localiter, tamè secundariò id valet efficere. produca ad qua secunda qualitate, tanquam secundario efficitur.

Sed notandum, quòd calor solum leuitatem producit, tanquam effectum secundariò, per quam res calefacta potest moueri: ergo semper trahit situm, nam hoc est proprium leuitatis.

Sed contrariò experitur: videtur enim trahentia non ferriam solam, sed ad quamlibet loci positionem allicere sua trahibilia. Ergo solium est dicere, quòd calor trahit produca leuitate.

Præterea probatur conclusio, quia res inanimata facultate potest trahere: ergo

Neque obstat, quòd quietes pulsus fiant ab eadem virtute motuam, vt dicitur, ita quies, vel vbiatio est terminus necessarius motus, atque adeò ad eandem facultatem potest pertinere motus, & terminus motus, quòd etiam fatetur in præsen. si calu: ab eadem enim virtute mouetur alimentum ad partem, & ab eadem virtute vbiatur in parte: tamen durare in vbiatione toto illo tempore quo committit pro ratione collisionis, non videtur irriti posse, nisi ab aliqua determinata facultate retentrici: toto enim illo tempore manet alimentum immotum, neque descendens, neque ascendens. Quòd si conueniat trahitua suam actionem, quoriam alimentum non penetrat per poros partis antequam concoquatur? hoc enim deberet contingere, cum virtus trahitua viuens in partibus profundioribus magis vigeat. Cradum ergo alimentum rapient ad se partes centrales. Potius ergo dicendum est detineri alimentum iam tractum per virtutem retentricem.

Quòd si his non conuincitur opinator, dicat (obsecro) quo pacto tenuissimum alimentum, spirituosum scilicet, postquam parti per tractionem vitur, quo inquam pacto non euolat, sua leuitate eleuatum/ob nil curret aliud, nisi quia retinetur à retentrici: non enim dices trahi id, quòd tractum est. Ergo non retinetur per tractionem, sed per quietam retentionem: videtur enim implicatio, trahi quòd iam tractum est, aut quòd per tractionem retinetur. Loquitur nunc de retentione formaliter, que nil est aliud, quàm rei vitæ conseruatio in quiete: sine quæta retentio eius, quòd allic tum est. Alia enim est retentio, que est iuncta motui trahituo, vt quando trahio lignum fuitibus retentum. De hac non loquitur opinator.

Secundum argum. nondum percipi potest, neque fundamentalis aliqua ratio adducitur, que probet, quòd pulso, & trahio sint eiusdem facultatis soboles. De quo puncto inferas iterum, & in libro de Pulsibus.

Atque cum teneamus secundum S. Thomam irascibilem & concupiscibilem esse diuersas, videtur eisdem rationibus, panis muraris, posse probari, expellentem & trahentem esse diuersas.

(1)

multo magis partes viuentes. Prob. anteced. ex Galen. 2 de Element. c. 4. vbi magneti tribuit determinatam virtutem trahendi. Sed ex professo id probat 1. de Facult. natur. cap. 14. Vbi omnibus rebus virtutem inesse trahicem defendit, & exemplum fati elegans adducit de tritico. Si ergo præter qualitates primas, facultas trahendi inest magneti, aut alij mixtis, quorsum in viuentibus non est concedenda.

Deinde, quia si calor trahit, quorsum ignis omnia ad se non allicit, liquorem summum habet calorem? Quasobrem, vt declaremus auctoritates Galeni in principio propositas, explicare conuenit, quo pacto calor conducit ad tractionem. Conducit quidem dilatando vias per quas debet humor fluere, & se cundo resoluendo humorem, vt ad successiorem eius, quod resolutum est, descendant, vel ascendant reliqui humores. Hoc ergo pacto calidior pars statim infla. mearur, & tumescit. Non enim mihi placet quorundam recentiorum opinio qui de hac re disputantes asserunt calorem trahere, quia producit leuitatem in humore, & vias aperit, & pars calida est apta ad recipiendum.

Quod si illos interroges, quomodo si pe. les calida intemperie laborant, ad se trahant humores, siquidem lenitate acquiescentia potius debeant ad caput ascendere et pondent, quod si leuiores reddantur, ascendent, si vero in sua gravitate remanent, descendant ad partem aptam, & dispositam inflammandam.

Hic, inquam, modus dicendi mihi non placet; nam videmus humores descendere quammis sint leues, & ascendere quammis sint graues. Et hoc in quatuor passionibus calida per quas partes inflammanur. Ergo danda est aliqua ratio, ob quam caliditas statim particula, quoscumque ad se trahat humores.

Dicendum ergo est, præter dilatationem viarum, & attitudinem partium recipientium, esse resolutionem humoris sibi adherentis, & ad huius vacationem succedere quancumque ad implendum vacuum. Et præterea pars ipsa inanis plus trahit, quam possit conuocare. Atque ex his duabus causis procedit, vt particula inflammetur, quantum agitur in ipsa, nam partes mada. tes etiam nõ mittunt regulariter pro ratione vni. partis recipientis, sed mittunt caeco quodam motu quicquid superfluit.

Hoc ergo pacto interpretandus est Galenus, quando dicit, tractionem fieri à ca-

lore, id est, à calore ex accidenti, tanquam euacuante, & resoluente; à calore tanquam à disponente vias per quas fluere debet humor, à calore tanquam rarefaciente partem, qua debet inflammar.

Non placet etiam quorundam sententia dicentium, quod calor trahat secunda. riod: sicut enim morat locum res calefacta, producta quantitate, vel per augmentum, vel rarefactionem, ita poterit trahi per calorem. Hoc (inquam, mihi non probatur, quia producta quantitate, vel variata quoad suas partes, necessarium est vt varietur locus, quia quantitas est ratio existendi in loco. At vero in motu tractionis à nihil horum concurren. nam trahum debet acquirere nouum locum per motum localem, quo possit coniungi trahenti, ergo debet habere virtutem motuam sibi comunicatam.

Ad illud vero de succino respiciendum, quod si confricetur, potentius trahit, quia melius disponitur vt operetur facultas. Et præterea, quia melius vitium aer disponitur, vt motus fiat per illum.

Sed quamuis in nostro Opusculo de Purgatione, latius de tractione differemus, tamen quia supra posita doctrina multis vitiis est difficilis, uno & falso, oportet attentius illorum rationes perpendere, & dissoluere.

Rationes quibus aliqui probant doctrinam Galeni & Auicenna, de calore trahente, falsam esse.

NOVA DIGRESSIO.

Explicuimus quo pacto ex accidenti calor trahat, licet non; proprie, & per se, vt vera trahentia. Sunt tamen aliqua non contemnenda ingenia, quæ prædictam doctrinam neutiquam admittunt.

Primo, quia nulla est trahio ratione vacuum cum vacuum nil sit, nullus effectus erit ratione illius.

Secundo, quia ratione vacui, ex propria natura grauis & leuis succedunt, neutiquam aliter, sed naturaliter motu in bonum proprium & vn. uerit. Calor vero non sic, sed violenter mouet ad rem calidiorẽ, vt Auicenna & Galenus senserunt. Non enim humor mouetur naturaliter ad partem inflammandam, sed vim passus: ergo nõ est hic adducenda ratio vacui.

Tertio,

Tertio, quia in tali euentu semper succedunt fluxibiles, & proximiora, tenuiora. Ac vero calor neutiquam hoc pacto trahitur: nam si non mediat aliqua connexio, & similitudo, non trahitur, nec succedunt circumstantia corpora. Quod apparet in hęc naquibus enim circumferuntur aqua, aut aliud corpus fluidum, & facile ad motum, non videmus moueri, aut trahi à calore. Si enim ratione vagari id fieret, statim succederet quodcumque corpus: at non sic est, sed tantum succedit oleum, aut ceram, quibus indurata sint deficiente aqua ad motum, & aqua vero neutiquam. Ergo signum est, quod calor non trahitur ratione vacui, aut successione ad id, quod vacuatur, sed interueniente similitudine aliqua procedente à forma specifica rei trahentis per calorem. Aut debemus explicare, quare non succedat aqua circumstantis, cum sit proximior, & mobilior?

Quarto confirmatur, quia si ob ingentem caliditatem aliqua pars nostri corpora inflammatur, non potest ad illam fluere humor ratione caloris vacuanti per resolutionem, quia talis pars est multo densior, & plethoricam in statu naturali. Sed in flatu naturali nequaquam imminet periculum vacui: ergo multo minus parte iam densata.

Quinto, quia si inflammata particula calore trahitur ne detur vacuum, dicimus non esse necessarium, ut confluat aliusde humorum in spū particula adfluit corpora que possunt implere vacuum. Explicatur quia particula calidior semper attenuatur, & in vaporem conuertitur humorem contentum. Non enim annihilatur (quod solius Dei est), sed in halitum vertitur, ut Sol quando eleuat vapores. Ergo cum ipsi vapores tā propinqui sint, sine dubio succedent, ne detur vacuum. Nec oportet querere à longinquo humorē crassum fluxuram. Unde sequitur, non trahi humores ad affectam particulam ratione caloris, ne detur vacuum, aut successione ad id, quod vacuatur, aut resoluitur.

Propter illas efficaces rationes aliqui dicunt, non trahi ad particulam calidiorē humores, eo modo quo diximus ex mente Auicennae & Galeni; sed quia spariū rarefit, ideo fit capax noui humoris. Præterea ipsi humores mobiliores redduntur à calore tenante, & ideo confluunt siapte natura ad locū inflammatione affectum. Quæ opinio non est noua: in Asclepiades ita confluere humores potant, ut scribit Galen. lib. 11. Meth. c. 3. vbi propria, & Asclepiadis opi-

nionē his statim verbis: *Ad partem exaltatam, vel trahuntur citius facili, ut nos conueniunt, vel confluunt; ut Asclepiades potabat.* Hæc Galenus.

Caeterum contra istam opinionem infirmitatē pumum opinantes: nam (vt dictum est) spariū non reddunt magis capax, imò multo densius ob humorem repletum.

Secundo, quia in totories videmus ad opprellam particulam confluere sanguinē maximè crassū, & alios humores crassos, relictis humoribus tenuibus, & parationibus ad fluxum.

Tertio, quia si suprema capitis pars excelsa inflammatur, humores, cum adhuc graues sint, non poterunt ascendere, & cum nullum imminuat periculum vacui, vt probatum manet superius. Ergo non fluunt ex sua natura humores ad caput.

Quarto, quia si fluerent ad vacuum implendum, quod falsum esse supra ostensum est) sine dubio ob suam conseruationem confluere: quia in tract. de Motu ratione vacui, omnes probant moueri corpora ob suam conseruationem: sed in hoc casu humor non mouetur ad partem inflammatam, vt conseruetur, quia potius sibi circumscriptione corrumpitur. Ergo falsum est asserere, humores fluere ad implendum vacuum adfectæ particule.

Hæc sunt, quæ post labores & scripta nostra vidimus ab alijs agitari ad discreditandam Auic. & Gale. doctrinam: statimque conclusionem, calorem nullo modo trahere nisi quantum instrumētū directū ab agente, vt bilē fluat, quia est instrumētū scamonij: & quia est idoneū instrumētū agarici, trahit puriā similitudine non sibi, sed agarici: & quia est idoneū instrumētū flammę, trahit similia flammę, vt oleum, ceram, &c.

Breuiter respondetur ad obiecta. Et stabilitur Auicenna & Galeni sententia.

Autē dicta sunt sed nil ostendunt contra antiquam sententiam. Sæpius enim dixi, qualitates non omnia habere denominata ab agentibus, quorum sunt, sed aliquid intrinsecum illis separatim conuenire. Tamen possunt portare agentium directiones, quas si tollas, ipse per se aliquid habent fertilitatis, & acquiraris. Considera de facto esse solitarios calorem, aut albedinem in omnē (sine vilo mixture) si distregaber visum, & ille calefaciet? Exillimo non posse probari contrarium. Vnde

de reſe appellantur rationes ſeminales à Dato Thoma: vt in meo Opusculo de Philoſophia Hippocrar. inuenies latius probatum. Itaque calor ſolus calefacit tantum, ſed directus ab hoc, aut illo agente ſuſcipit ſuperadditam virtutem, vt generet tamen, aut corticem, aut trahat, aut pollat, &c.

Secundo ſuppono cum antiquis, calorem ſecundario tenuare, & ex conſequenti leuitatem inducere. Ex quo ſequitur, omnia tenentia ſequitè leuitate mutare locum, niſi impediuntur.

His ſuppoſitis, antiqui tractionem, quam deſerunt calores, vt calor eſt, non intellexerunt eſſe propriam, ſed ſimilitudinariam: qua ſicut trahens mouet localiter trahibile ad leuitatem, calor mouet alteratiue. Secundo inducit tenuitatem. Deinde ſequitur apud leuitate id quod tenuatum eſt: & vltimo, vt aliquid ſuccedat loco illius, & ita putare attritum.

Spè reuera non reperiuntur conditiones tractionis, neque hoc voluit Galeus: vocatur tamen communiter trahio. Ratio verò eſt diuerſa. At negari non poteſt quia interueniat motus ille ſucceſſione ad id quod per calorem exhalar quod non poſſunt intelligere nomi operantes. Quæ doctrina, ſi reſpondeam argumentis ſuprà poſitis, diſticulta & firma remanebit.

Ad primum ergo dico, quod vacuum non trahit: tamen mouentur corpora, ne deat vacuum; à quo vtrò mouentur ne deat vacuum, non eſt huius loci explicare. Sunt enim varia ſententiæ: certum tamen eſt, debere eſſe omnia contigua cum primo corpore, vt inde tota eorum virtus gubernetur. Vnde cum contiguitas fit conditio neceſſaria ad conſeruationem, neceſſarium erit, vt tam à corpore primo, quam ab inferioribus appetatur, & ſollicitè inquiratur.

Ad ſecundè dico, quod impugnat modum loquendi, non veritatem ipſam. Tamen dum veritas conſidero loquere vt volueris. Dubium eſt, an de obſeruo, an ille motus, quo grauiſſa & leuiſſa occurrunt ne deat vacuum, poſſit dici trahio. Nam multoties ſi, niſi intercedente ſimilitudine, aut familiaritate ſpecifica, quod eſt ſolam fructuſionem generatè quatuor ab eſſentia conſeruantis mouentur. Atque cum ſinis moueat ad ſe omnes cauſas, dici poſſet trahio. (Ex eſt conſideratio ſaris philoſophica, vnde ſi aliquis diceret moueri grauiſſa & leuiſſa, ne deat vacuum, quia allicuntur

à ſine propter conſeruationis, acutè ſentiret, ſiquidem mouentur ob acquiritam aliquam qualiterem qua conſeruetur. Et exiſtimo eſſe conſonum principiis Philoſophiæ. Et ita quando calor reſoluit, & tenuat, parte aliqua euaporata, neceſſario eſt fluat humor, ne deat vacuum, allicentis vniuerſi illa ratione. Quidam verò dicunt arguendo mouetur violentè, inculcat aliam quaſitionem, phyſicam vtrum graue aſcendens (ne deat vacuum) vim patiatur. Sed reſp. aliqui, tam eſt inſitum appetitò conſeruationis per contiguitatem ad primum corpus, vt adhuc ratione particularis naturæ non poſſit dici absolute violentum, ſed quodammodo naturalis. Nam reſpectu totius vniuerſi omnes concedunt eſſe naturalem. Itaque argumentum ad probat contra antiquos, ſiquidem ne deat vacuum, naturalisſimum eſt moueri corpora.

Tertium arg. petit vt exlicemus que ſe cauſa que lucerna non trahit circumſtante aquam, aut aliud corpus proxiimum, ſucceſſione ad id quod reſoluit. Cum verò videantur nō trahi, ſignum eſt, illum motum non fieri ſucceſſione ad id quod vacuum eſt, ſed quia intercedit ſimilitudo, qua deſiciente non trahitur aqua, ſed oleum, aut cera, &c.

Tamen conſiderandum eſt, diſticulte eſſe iudicare inter duos motus quando ſimil ſunt. Explico. Nulli dubium eſt, quicquid aut oleum cum mouentur ad lucernam, inclinant diuerſam ſucceſſione ad id quod aſcendit; & cum hoc habent aliquam rationem ſimilitudinis, & familiaritatis: quia ignis ille elementaris, quaſi fuiſſet viuens, non quolibet humido vaporabili trahitur, ſed inflammabili, & in ſumum tranſimotabili: quaſi flamma cui eſt aliud, quàm ſumus ardens. Sunt autem plura, que licet combuſtibili, non tamen ad flammeam ſimilitudinem conueniunt. Ex quo colligitur, aliquid eſſe familiare in oleo, cera, & ſimilibus, vt flammeant. Huius autem ſinis gratia non mouetur aqua, aut lapides circumſtantes. Tamen negari non poteſt aliquid corpus ſuccedere ad deſcendum olei, vt implet vacuum. Quod ſi eſt ita contrarium igni, extinguet ignem, implebit tamen vacuum, ubi bonum vniuerſale præſertur particulari. Et ſenſus id demonſtrat: nam deſiciente oleo, videntur lucernam à circumſtante aqua opprimi. Vnde Breſcius illi & turbario, quod non contineret niſi aqua loco olei ſuccederet, & tangeret immediate ignem. Itaque eleuatur oleum, & aqua

in aqua occipit locum delectum. Atque ad hoc argumentum nihil probat, quia solum motus motum olei ad incensam, ob similitudinem, & relinquit alium ex necessitate natare consecutum corporis cum similitantis. Si concedit ergo aqua, quamquod non allecta, ut famularis igni, sed allecta ob ratione necessitatis vincitur. Sed dubitabis scire, quia si aqua ascendit ad incensam, id accidit, ut cōstruetur, sed corrumpitur, ob ignem, & ignis ab illa ergo non ob contiguitatem atquirendam, ut conseruentur.

Et pensio continetur in dielis, sed explicatur amplius. Nam motus qui fit ob aliquod bonum vniuersale, multoties in particulari ipsius mobilis, bonum enim particulari participat, ob rationem totius, ut quando brachium (sacro) sitibus ne caput patitur, quando ergo aqua accedit, ut cōtingitur igitur, attendit ratione vniuersi, licet cum damno proprio, quia magis appetibile est bonū totius, quam partis. Sed iterum repugnat, nam aqua contigua igni ne detur vacuum, frangit qualitatem contrarie deducta à celo per corporum contiguitatem, ergo non debet corrumpi. Reip. quod licet rationem qualitatem adquirat, tamen est manus damnum, quod recipit à contrario tibi consensu. Et ita quantitas caliditatis conferuata vincitur ab efficacia cōtrarij inferioris. Sicut manus, qua defenditur totum corpus animalis, solet vinci à vulneribus receptis.

Ad quartum dicimus, aut inflammari partem, qua solum recipit aliunde transfusos humores; aut ob solam excedentem caliditatem, qua resoluat, & mouet ad se. Potest enim vnum contingere sine alio, siquidem fluxus potest incipere à partibus expellentibus ad debiles, & potest incipere ab ipsa parte recipiente, qua calore, aut dolore exoluta adducit humores.

Age iam, & considera, quod pars, qua subito recepit humorem transfusum, iam certe incipit calciesi præter naturam ad humore contento putrescente ob prohiberi ventilationem, & calefacta pars magis resoluat quam profinitate: & necessitudo sequitur nouus motus ad suppleendam vacuum. Et quantum sit repleta magis quàm antea, & tibi videatur densior; tamen ad pensum repletionis conclusit increfcit calor præter naturam intensius resoluens, & euaporans, & consequenter trahens. Equidem fit solum densaretur pars, forsan habet vim argumentum tamen non densatur

solum, sed intensius operatur illius calor. Vnde petri artifices in humoribus huius censis semper vniunt, ut aliqua refrigeratio ne in parte vicina, ut impediatur transitus humoris ad partem inflammatam. Quod non solum debet facere, ut humor non transmutetur fieri enim potest, ut cessauerit transitus, sed ut impediatur trahentem, qua fit à calore partii, impedito minere. Rursum si pars ob nimium calorem humoris queros aliter, nonne vires precedere necessitudo euaporationem? Ergo ad locum euaporatæ subtilitatis concurrat alia. Atque quocumque modo semper præcedit actio caloris intensius resoluens.